Art. 22 - O Poder Executivo Municipal fica autorizado a abrir no orçamento-

programa do exercício de 2022, Lei Municipal n9  2.465/21, de 19/11/2021, nos termos 

do inciso 1 do Art. 41 da Lei n 4.320/64, CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, no 

valor de R$ 2.300.000,00 (dois milhões e trezentos mil reais), para reforço da seguinte 

dotação orçamentária: 

02.10 	- Secretaria Municipal de Saúde 

02.10.03 - Hospital Municipal de lbiúna 

10.302.1002.2019 - Manutenção do Hospital Municipal 

Ficha Unidade Orç. Funcional Programática Natureza da Despesa Destinação Recurso Valor R$

[...]

326 02.10.03 10.302.1002.2019 3.3.90.39 1.310 2.300.000,00 

TOTAL DO CRÉDITO ABERTO 	 2.300.000000 

Art.32  - Para cobertura do crédito adicional suplementar aberto pelo artigo 

anterior, serão utilizados recursos provenientes de EXCESSO DE ARRECADAÇÃO, no valor 

de R$ 2.300.000,00 (dois milhões e trezentos mil reais), nos termos do inciso II do 

parágrafo 1, c.c. Parágrafo 39  do art. 43 da Lei Federal n9  4.320/64, na seguinte conta 

de receita: 

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE 
IBJÚNA 

Estado de São Paulo 

Fonte de Recurso Valor R$ 

Excesso de arrecadação

[...]

devidamente habilitados, para transporte de pacientes da rede municipal de 
saúde até 31 de dezembro de 2022; 

Considerando a necessária autorização legislativa para abertura no 
orçamento programa do exercício de 2022 de crédito adicional suplementar 
no valor total R$ 17.609.000,00 (dezessete milhões, seiscentos e nove mil 
reais) para reforço das dotações do Gabinete do Prefeito; Assessoria de 
Governo; Assessoria Administrativa; Procuradoria Jurídica; Lançamento e 
Fiscalização; Coordenadoria de Meio Ambiente; Agricultura e Abastecimento; 
Educação Infantil-Pré-Escola;

[...]

da Guarda Municipal; Planejamento e Gestão Orçamentária; Assistência a 
Pessoa com Deficiência; e Licitações e Compras; sendo que a origem dos 
recursos para abertura do crédito adicional suplementar serão oriundos da 
anulação parcial no valor de R$ 1.109.000,00 (um milhão cento e nove mil 
reais) das dotações orçamentárias da despesa do Gabinete do Prefeito; 
Assessoria Administrativa; Contabilidade e Execução Orçamentária; 
Educação Infantil Creches; Ensino Fundamental; Fundo de Desenvolvimento 
Educação Básica - Fundeb; Atenção Básica; Vigilância em Saúde; Divisão 
de Turismo; e Núcleo Administrativo; e o valor total de R$ 16.500.000,00 
(dezesseis milhões e quinhentos mil reais) provenientes de excesso de 
arrecadação das contas de receitas discriminadas:- Receitas Correntes - 
Impostos da ficha 13 Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza - 
ISSQN R$ 1.020.000,00, ficha 16 Imposto Sobre Serviços de Qualquer 
Natureza - ISSQN Dívida Ativa R$ 480.000,00;

[...]

sendo a aprovação necessária para que a Prefeitura de Ibiúna possa fazer 
frente as despesas com a folha de salários das Secretarias Municipais; 

Considerando a necessária autorização legislativa para abertura no 
orçamento programa do exercício de 2022 de crédito adicional suplementar 

no valor total de R$ 303.371,90 (trezentos e três mil, trezentos e setenta e 
um reais, noventa centavos) para dotação da Secretaria Municipal de Obras 
- Obras e Engenharia - Pavimentação de Vias Urbanas, ficha 496 da 
unidade orçamentária 02.14.01, funcional programática 15.451.5001.1011, 
natureza de despesa 4.4.90.51 destinação recurso 1.110 R$ 3.371,90 e